
 
Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 
VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
 0141 948238 – 0141 946085 – 337 1513970  

www.icvillanovasti.edu.it-atic80600e@istruzione.it – atic80600e@pec.istruzione.it  
   c.f. 92040380054 

 

 
 
 

   
                                                       
 

 
Atti 

Albo on line 
Amministrazione trasparente 

, autorizzato  
Oggetto: Affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 – Progetto  “PROGETTO ORIENTAMENTO A.S. 2024/25” 
CIG: B6DAFA8263 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»; 
VISTA la  L. 59/1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 
la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della L. 59/1997”;  
VISTA la L. 241/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii in particolare l’art. 7;  
VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 
VISTO Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (per le parti ancora vigenti); 
VISTO il D. Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l'art. 50, comma 1, lettera b); 
VISTI gli articoli n. 48 del D.Lgs. 36/2023 e n. 1, comma 449, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. 208/2015 e dal comma 583 della L. 160/2019, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
CONSIDERATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di Acquisizione per la 

Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di interessi”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Claudia SARDELLI, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 4 dell’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo 

competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
36

21
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

mailto:www.icvillanovasti.edu.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank


 
Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 
VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
 0141 948238 – 0141 946085 – 337 1513970  

www.icvillanovasti.edu.it-atic80600e@istruzione.it – atic80600e@pec.istruzione.it  
   c.f. 92040380054 

 

 
 
 

   
                                                       
 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata norma; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

VISTE la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 28 del mese di Ottobre 2024 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’anno  scolastico 2024/2025; 
VISTO il programma annuale  2025 approvato con delibera  del CDI nr. 36 del 03.02.2025; 
VISTO Il regolamento d’istituto per l’attivita’ negoziale relativo all’affidamento di lavori, servizi e forniture e per i contratti  
di prestazione d’opera approvato con delibera del consiglio d’istituto n. delibera 43 del 26.03.2025  ; 

VISTO che l'istituzione scolastica ha predisposto una giornata di orientamento  per gli alunni dell’ Istituto al fine di  
favorire la maturazione e lo sviluppo delle competenze necessarie per definire (o ridefinire) i propri obiettivi personali e 
professionali in rapporto al contesto e per elaborare un progetto di vita con la capacità di sostenere le scelte che esso 

comporta. 
VISTO che tale iniziativa viene finanziata con risorse proprie dell’Istituto; 
ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula del contratto per accordo di collaborazione per “LA GIORNATA 
OREIENTAMENTO” 

VISTO il Coinvolgimento dell’Associazione Sportiva Mezzaluna  all’interno del Progetto Formativo 
VISTE le caratteristiche specifiche dell’incarico; 
VISTO l'importo di spesa stimato per l'affidamento per complessivi € 200,00 esente iva; 
CONSIDERATO che l’Associazione Sportiva Mezzaluna è in possesso dei requisiti specifici in materia di 
competenza professionale, capacità tecnico professionale e che sono proporzionati in riferimento all'oggetto del 
contratto; 
 
 

DETERMINA 
 

• di assegnare all’Associazione Sportiva A.P.D. Mezzaluna -  sede legale in Villanova d’Asti – strada 
Mezzaluna 13 – 14019 AT - P.Iva/cod fisc  01349120053 – rappresentata legalmente dal  Presidente 
Davide Montanarelli, residente  a San Paolo Solbrito, Via Gentile 11  - l’incarico per l’attività consistente 
nell’attuazione di iniziative al fine di  guidare gli studenti lungo tutto il percorso della loro istruzione e aiutarli a 
prendere decisioni consapevoli, informate e ben ponderate sul proprio futuro; 

• L’Istituto Comprensivo di Villanova a fronte dell'attività effettivamente e personalmente svolta l’associazione 
Mezzaluna si impegna a corrispondere il compenso lordo pari a 200,00€, . 

• L’associazione per il servizio svolta presenterà regolare fattura; 

• Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

• Il presente atto non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale né a trattamento di fine rapporto.  

• L'Amministrazione scolastica ha il diritto di risolvere il presente contratto con effetto immediato, a mezzo di 
comunicazione fatta con lettera raccomandata e/o PEC, in caso di inadempimento delle prestazioni. 

• In caso di urgenza è consentita al Dirigente Scolastico la sospensione dell'attività.   

• Ai sensi dell'art. 10 della L. 31 dicembre 1996, n. 675, l'amministrazione scolastica fa presente che i dati raccolti 
saranno trattati al solo fine dell'esecuzione del presente contratto, e comunque, in applicazione della predetta 
legge e del D.Lgs. 11 maggio 1999, n. 135 e successive modificazioni e integrazioni.  

• L'Associazione potrà esercitare i diritti di cui all'art. 13 della medesima legge. Relativamente ai dati personali di cui 
dovesse venire a conoscenza, l'Associazione è responsabile del trattamento degli stessi ai sensi della L. 31 
dicembre 1996, n. 675. 

•  I dati forniti dall’esperto, ai sensi del d.lgs. n. 196 del 30/06/2003 recante disposizioni a tutela delle persone e di 
altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, potranno formare oggetto di trattamento, nel rispetto della 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
36

21
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

mailto:www.icvillanovasti.edu.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 
VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
 0141 948238 – 0141 946085 – 337 1513970  

www.icvillanovasti.edu.it-atic80600e@istruzione.it – atic80600e@pec.istruzione.it  
   c.f. 92040380054 

 

 
 
 

   
                                                       
 

normativa richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è ispirata l’attività dell’Istituto. In relazione ai predetti 
trattamenti, l’esperto potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del d. lgs 30/06/2003, n. 196. Quanto non 
espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile.  

• Il responsabile del trattamento dei dati è la Dott.ssa Claudia SARDELLI.  

• A seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 12 novembre 2010 n.187 l’appaltatore: 
a)  e’ tenuto a comunicare tempestivamente alla scuola gli estremi identificativi del conto corrente bancario o 
postale dedicato sul quale effettuare il bonifico dell’importo dovuto, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso, al fine di consentire la piena tracciabilità dell’operazione pena la 
risoluzione di diritto del contratto; 

● b)    si impegna ad inserire negli eventuali contratti di subappalto la clausola di nullità assoluta per il mancato 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.  

● La spesa complessiva sarà imputata sul capitolo A06/01 dell’esercizio finanziario 2025; 

 
 

Oggetto PROGETTO ORIENTAMENTO  

Procedura di scelta del contraente AFFIDAMENTO DIRETTO 

Aggiudicatario Associazione Sportiva A.P.D. Mezzaluna 

Importo aggiudicazione  200,00 

CIG B6DAFA8263 

 
 

● Il Dirigente Scolastico, Claudia SARDELLI, è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’ Art. 15, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023; 

● Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione amministrazione trasparente dell’Istituzione 

Scolastica 

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                            Dott.ssa Claudia SARDELLI 

                                                                                                  Firmato digitalmente 
 

 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
36

21
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

mailto:www.icvillanovasti.edu.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it

		2025-05-14T12:05:57+0200
	SRDCLD64H62E506U




